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Vaenlase ränk kaotus õhurünnakutel
Ligi pooled ründavatest lennukitest tulfefšfiPalla

Lõuna-ltaalias algas vaenlase oodatud pealetung. Dnjepri lääne
kaldal kõrvaldati ja piirati sisse Nõukogude sillapead

Uputati 13 anglosakside sõja- ja kaubalaeva
Föhreri peakorterist 14. oktoobril.
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:

Aasovi merest põhja pool ja Kesk-
Dnjepril jatkas vaenlane eile senistel
raskuspunktidel oma ägedaid läbimur-
dekatseid. Nad löödi kibedas heitluses
tagasi, üksikud kohalikud sissemurded
riivistati.

Pripjeti suudme juures ia Gomeli
ruumis tõid omapoolsed vasturünnakud
pärast vaenlase rünnakute tõrjet maa-
alavõitu.

Tugevad vaenlase rünnakud ruumis
Smolenskist lääne pool nurjusid jälle
eriti suurte kaotustega Nõukogudele,
kes siinjuures üle 50 tanki kaotasid.

Lennuväel oli võitlus- ja lähivõitlus-
lennukite tugevate üksuste tõhusate
korduvate panustega selles tõrje edus
eriline osa.

Mujal idarindel ka Velikije Lükist
edela pool oli ainult kohalikku võit*
lustegevust.

Vaenlase asjatul! õhurünnakuil meie
konvoi vastu Kaug Põhja vetes tulis
tasid meie jahi- ja hävituslennukite
üksused alla 28 ja sõjalaevastiku jul-
gestuslaevad alla 4 ründavat lennukit.

Kokku kaotasid bolševikud viimase
24 tunni kestel idarindel ja Kaug-Pöh-
jas 102 lennukit. Kaduma läks viis
oma lennukit.

Lõuna-ltaalias ründasid Briti-Amee
rika tugevad jõud eile Volturno lõigus
ja Beneventost loode pool. Rünnakud
varisesid kokku koondatud tõrjetules
või vastulöökidel. Paiguti on ägedad
võitlused veel käimas.

Saksa kerged võitluslennukid saa
vutasid Napoli lahes raske tabamuse
ühele suurele vaenlase sõjalaevale.

Vähesed vaenlase häirimislennukid
heitsid eile Lääne Saksamaa kohal
plaanitult alla mõningaid pomme.

Füüreri peakorterist 15. oktoobril.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Aasovi merest põhja pool ja Kesk-

Dnjepril teostas vaenlane mitmetes lõi
kudes ägedaid, kuid tagajärjetuid rün
nakuid. Saporožje sillapea evakueeriti
pärast tähtsate seadmete purustamist
käsukohaselt meie vägede poolt Dnjep
ri ääres, Pripjeti suudmes ja Soži ää
res tõid oma rünnaküritused uut edu.
Mõned vaenlase sillapead jõgede lää
nekaldal kõrvaldati ja teisi piirati sisse.

Kritševist ja eriti Smolenskist lääne

Uusi teateid N. liitu viidud
eestlaste kohta

Tallinn, 15. okt.
ERÜ äravildute otsimise Ja tagasi

toomise osakond ZEW täiendas
neil päevil Nõukogude Liita viidud
mobiliseeritute Ja küüditatute ni
mestikku kabe uue nimekirja välja
panekuga, kus esineb Ü)e 400 Nõu
kogude Liidus nähtud eestlase nime.
Uute väljapandud nimestikega tõu
seb eestlaste üldarv, keda Nõu
kogude Liidus elusana või surnuna
on nähtud, nüüd ligi 15.000-nt.

III oe$?akojk

Föhrer võttis vastu Itaalia
sõjaministri

Führeri peakorterist, 13. okt.
Itaalia sõjaminister marssal Grazlani

viibis läbirääkimistel Führeri peakor
teris.

Uus fašistliku partsi esindajad
tulevad kokku

Tallinn, 15. okt
Rooma. Nagu vabarUkllk-faŠlstlikuAPfa • noo.olf»»*»- ” ” *

SLeÄ*a<l JESJ^Mkuks. rmun-
ja ta

Valel on lühikesed jalad

PK.-foto: säjakirjssaatja Seeger (Wb.)
õhu-eetmürkide talletamise on alanud ja aeUeat tunnevad rõõmu kõik noored juhtteadu

rid. Pinnapereonaal tüidab laukemoonaUnte pardarelvadele.

pool nurjusid ka eile Nõukogude tu
gevad läbimurdepüüded. Võitlusruumis
Smolenskist edela pool hävitati seal
juures 46 Nõukogude tanki. Viimasel
kolmel päeval kaotas vaenlane oma
tulem ;setuil rünnakult 354 tanki ja
23d lennukit

Hauptmann Nowotny, ühe jahies
kaadri grupikomandõr, saavutas eile
idarindel 250. õhuvõidu.

Raskeis tõrjevõitlusis rinde kesklõi-
gus paistis eriti välja 1. motoriseeri
tud SS-vabatahtiike grenaderbrigaad.

Lõuna-ltaalias asusid Briti-Ameerika
väed 14. okt. pärastlõunal . ülekaalu
kate jalgväe- ja soomusjõududega oo
datud rünnakule meie ettenihutatud
positsioonide vastu Volturno ääres mõ
lemal pool Capuat. Rasked ja vihased
võitlused on veel käimas.

Põiija-Ameerika tugevad pommita-
jatekoondused ründasid eile Schweln-
kurti linna ja tekitasid tunduvaid kah
justusi elamu- la ärifvartaalides. Sak
sa jahi- ja hävitajate-eskaadrid pais
kusid vaenlasele vastu ja tekitasid sel
lele ägedas õhulahingus koostöös õhu
tõrje kahurväega ränga kaotuse.

Umbes 250—300 ründavast pommi-
tuslennukist tulistati seniste teadete

kohaselt alla 121. Oa tõenäoline roh
kemate pommituslennukite allatulista-
mine.

Allveelaevad uputasid raskeis võit
lustes Briti-Ameerika konvoide vastu
11 laeva kogumahus''. 74.000 brt. ja
kaks hävitajat Veel kaht laeva ja
ühte hävitajat vigastab raskesti tor-
peedotabamusega.

Terrorirünnok saksa laatsaretlaevale

Tallinn, 15 okt.
Berliin. Sõjajõudude Ülemjuha

tuse teates 10. oktoobril märgitud
Ameerika pommituslennukite päevasel
rünnakul asulaile Läänemere ranniku-
piirkonnas tabati Gotenhafeni sadamat
ja üht ankrusseisvat saksa laatsaret
laeva, mis pommitati põlema. Siin on
tegemist 13.000-tonnise endise reisijate-
auriküga, mida pikemat aega kasutati
laatsaretlaevana ja mis endastmõiste
tavalt oli varustatud sellekohaste tun
demärkidega. Vaatamata sellele ründa
sid Ameerika lennukid laeva ja .saa
vutasid rea pommi tabamusi, mis süü
tasid laeva. Mitu pardalolevat haavatut
ja sanitaarpersonaali- ja meeskonna
liiget said surma või raskesti vigastada.

Jahi madrustele
«Hamburger Fremdenb 1 att'i'

kirjasaatja teatab Madridist: Peale
selle, kui ajakiri „News Week" lühi
dalt teatas 11.000 välismaise mereme
he deserteerimisest viimase aasta jook
sul USA sadamates, tulevad ka nüüd
teated Põbja-Ameerikast massilistest
meremeeste deserteerimisest. USA sa
damates laevadelt lahkunud mereme
hed tõid ette töölt loobumise põhjuse
na halva kohtlemise ja tasumise ing
lise laevadel, siis Põhja-Aafrikas lae
vadelt lahkunud välismaised mereme
hed ei taba panna oma elu hädaohtu
sõitudel Vahemerel, nagu see sünnib
sõduritega, kuna nemad vähematki hu
vi ei tunne sõjaväeteenistuse vastu.

Möödunud nädalal ei saanud Alžii-

rist väljuda paljud toltainetega laadi
tud aurikud Sitsiiliasse, kuna meeskon
nad alustasid istestreikl pärast seda
kui nad olid kuulda saanud sihtsadama.

Ühel ööl tabati Alžeeria sadamapo-
litsei poolt 500 meremeest, kes olid
oma laevadelt lahkunud. Ei mingisu
gused lubadused ega ähvardused suut
nud neid veenda tagasisõidule. See
peale nad paigutati ametvöimude poolt
kontsentratsioonlaagrisse. Peamiselt on
need prantslased, hollandlased ja nor
ralased. Ka rasked kaotused, mille all
anglo ameerika laevandus Saierno la
hingus kannatas ja mis maksis mitme
saja meremehe elu kauba- ja traos-
portlaevadel, on esile kutsunud suuri
ma ärevuse konvoimadruste keskel.

Filipiinid kuulutati ise
seisvaks

Tallinn, 15. oktManila, 14. okt Neljapäeval tolmus
Filipiinide Iseseisvuse väljakuuluta
mine Ja Jose Laureli pidulik ametlsse-
8eadmine uue vabariigi esimese presi
dendina.

Jaapani parlamendi eriistung
Tallinn, 15. okt
Tokio. Nagu kesknädalases Jaa

pani riigiteatajas avaldatud, kutsutakse
keiserliku määruse põhjal Jaapani
parlament 25. oktoobril kokku kolme
päevaseks eriistungiks.

Rootsi parlament peab
kinnise istungi

Tallinn, 15. okt.
S t o k h o 1 m. Rootsi parlament astub

esmaspäeval jälle kokku. Nagu teata
takse, toimub kohe pärast parlamendi
avamist kinnine istung millel avalda
takse üks valitsuse teade,

Rootsis maandus kalm
Ühendriikide pommitus-

lennukit "
Stokholm. (DNB) Rootsi sõjavägede

staap teatab ametlikult .kolme USA
pommituslennuki hädamaandumisest

Tallinna vabastamispidustuste
puhastulu Jõhvi tuleõnnetute

abistamiseks
Rahvakasvatuse Peavalitsuse juha

taja B. Merel andis neljapäeval ERÜ
esindajale Tallinna vabastamlspidus-
tustel puhastuluna laekunud summa,
mis ulatub 27.157 rlttflmarganL See
raha on määratud ERÜ kaudu kasu
tamiseks Jõhvi suurtuieõnnetusel kan
natada saanud rahvuskaaslaste abis
tamiseks.

Jaapanlaste edukas pommirünnak
Tokio. Penangtet teatatakse, et

Jaapani mere õhujõudude üksused len
dasid 12. okt. üle India ookeani Tsei-
loni ja Madrasi linna kohale. Äge
dast õhutõrjest hoolimata heitsid nad
suure hulga raskekaliibrilist pomme
sealseile sõjalisile sead meile, millest
tekkis raskeid kahjustusi. Üks Madrasi
sadamas seisnud suur transportlaev
süüdati täistabamusega põlema.

Rootsis. Üks pommitUBlennukei8t pidi
maanduma Bulltofta lennuväljal, teine
Runkaly juures ja kolmas Högsby
juures.

Bulltofta - lennuväljal maandunud
lennuk sai vigastada. Teda tulistanud
Rootsi õhutõrje ja siis sundinud kaks
Rootsi Jahilennukit ta maanduma.
Runkaly juures maandunud lennuk
süttis ise põlema; kuna Högsby juures
maandunud lennuki süütas põlema selle
meeskond.Kobnestkfimnest mehest
koosnev meeskond interneeritu

Enamlik- piutokraatli kud vandeselts -
lased kuulutasid hiljuti välja propa-
gandasõjakäigu Euroopa rahvaste enam-
lusevastase ühisrinde vastu.

Euroopa vallutamiseks sõjalise Jõuga
ei ole väljavaateid, seepärast võetakse
nüüd senisest suuremal määral abiks
„propagandarelv‘‘, nagu vaenlased
tavatsevad nimetada nende poolt teh
tavaid urgitsemisi ja levitatavaid vale
sid.

Peremeeste uuele aktsioonile pea
vad omalt poolt kaasa lööma ka eesti
rahva reetjad, käputäis eesti enamlasi
Nõukogude Liidus. Teisiti ei saa ära
teenida näljapajukit, mida neile müü
davaile hingedele maksetakse Nõuko
gude riigikassast. Eriti intensiivseks
on eesti rahvale puru silma puista
miseks määratud propaganda muutu
nud viimasel ajal. Aga seegi tõö kan
natab enamlaste hoogtööle tavalise
iseloomuliku puuduse all: mida suu
rem toodang, seda madalam kvaliteet!

Muidugi ei ole eesti enamlastel ker
ge täita Kremlist antud käsku propa-
gandasõjakäiguks eesti rahva üks
meele ja võitiustahte vastu. Ei ole ju
neil näidata midagi positiivset, mis
nad oleksid annud eesti rahvale. Küll
aga on meil kõigil veel valutavaid
lahtisi haavu, mis nii rahvale kui ük
sikuile on löönud enamlaste lühike
võimut8emisaeg.

Reetureil aga ei ole valikut. Nad
teavad väga hästi, et kui nad ei täida
propagandaplaani, siis neilt mitte ai
nult ei võeta Nõukogude kroonuleib,
vaid tšeka teeb neile lühikese lõpu.
Selleks et osutada püüdlikkust, kuh
jatakse üks mõttetus teise otsa, nii et
kogu aktsioon on kujunenud lolluste
ofensiiviks.

Enamlaste peamiseks ülesandeks on
rikkuda usalduslik ja sõbralik vahe
kord eesti ja saksa rahva vahel. Sel
leks tuuakse ette niisugune üllatav
uudis, et sakslased olevat Eesti linnad
nagu Tallinna, Põltsamaa jt., samuti
ka tuhanded talud maha põletanud 1
Selleks et Saksa sõjavägi ei saaks
Eesti linnade ja külade põletamist jat-
kata, tulevat kõigil headel eesti isa
maalastel mitte sakslasi nende võitlu
ses toetada, vaid nendele vasta töötada.

Kes Eestis põletas, rüüstas, tappis
ja naisi häbistas, seda me ei tarvitse
Moskva agentidelt küsida. Eestis teab
seda iga lapski, et seda tegid enam
lased, täites Stalini käsku, mille põh
jal edasitungivad Saksa väed pidid
eest leidma ainult paljakspõletatnd maa.

Kuid me teame veel rohkemgi. Me
teame, et Eestis toimunud lahingute
ajal Saksa väeosad pidid tegema suure
maid pingutusi ja kandsid rohkem
ohvreid sellepärast, et eesti elanik
konna ja nende eluasemete säästmi
seks paljudel juhtudel loobuti vaen
lase tulistamisest raskerelvadest, et
koos vaenlasega ei hukkuks ka rahu
likke elanikke ja nende vara.

Au ja häbi mõisted kaotanud enam
lased ei punasta aga kunagi jultunult
valetades. 1941. aasta augustikuus
kirjutas tolleaegne enamliku rahva
komissaride nõukogu esimees J. Lau
ristin ..Kommunistis" oma täie allkir
jaga, et vallutatud Eesti maa aladel
olevat saksa sõjaväelased kohati lask
nud maha, kohati peksnud vigaseks
eestlasi, kes Saksa vägede tulekul
panid välja eesti rahvusvärvides Upu.
Sellelgi valel olid lühikesed jalad, sest
eestlased võtsid vabastajaid Saksa väge
sid kõikjal vastu sini-must-valgete lippu
dega. Kes aga lipu heiskajaid tapsid, olid
jällegi enamlased ise.

Kõige muu kõrval katsuvad enam

lased ka eesti põllumeest üles hävita
ma oma tagavarasid, et neid ei saaks
rakendada enamlusevastase sõja huvi
des.

Nähtub, et enamlased ei ole 1941.
aasta suve sündmustest midagi õppi
nud. Siis anti talunikele enamlaste
poolt käsk Saksa vägede lähenemisel
põlema süüdata mitte ainult valminud
viljapõllud, vaid ka oma talu hooned.

Nõukogude koduta kolhoosimoona-
kas võibolla teeb seda, kuid eesti
põllumeest ei saadud niikaugele viia
Isegi relvadega ähvardades, ja põle-
tamisvaeva pidid endale võtma hävi
tuspataljonlase^ Ainult juhm inimene
võib tulla mõttele, et eesti põllumees,
kes teab, et tal on ainult üks vaen
lane, nüüd selle huvides asub tegutse
ma ja vabatahtlikult teeb seda, mil
leks teda omal ajal ei suutnud sundida
jõhker vägivaldki.

Stalini eesti enamlastest sulased on
nüüd äkki muutunud ka suurteks
rahvuslasteks ja apelleerivad eestluste
rahvustunde poole. Tarvitatakse kur
jasti eesti esiisade vanema Lembitu
nime ja kuulsusrikaste ajalooliste võit
luste tähtpäevi. Kõigi nende nimel
soovitatakse eestastel anda end uuesti
enamluse küüsi.

Kuid eesti rahval on oma pooleholu-
suuna üle otsustamiseks palju värs
kemaid sündmusi ja tähtpäevi, näiteks
14. juuni 1941, mis oleks ainult eel
mänguks eesti rahvast ootavale saa
tusele juhul, kui enamlastel õnnestuks
Eestisse veel. kord tagasi pääseda.
Kuidas enamlased Eestis jõhkralt maha
surusid väiksemagi rahvustunde aval
duse, see on meil kõigil veel värskelt
meeles ega ununegl kunagi.

Soovitades eesti rahval pista pea
enamlaste poolt valmis hoitavasse sil
musesse, lubavad enamlased Eestis
jälle luua ^Iseseisva Eesti nõukogude
sotsialistliku vabariigi" Kuld see on
ju seesama, miile lõppu ootas ja igat
ses iga tõeline ja aus eestlane.

Nendele, kes eesti rahvuslikke huvi
sid reetes täidavad kõik enamlaste
nõuded, lubatakse andestada nende
patud enamluse vastu. Nõukogude
valitsusel ei olevat kavatsusi kätte
maksuks.

Siin on kohane küsida, kelle nimel
Karotamm, Sepre ju Ko kõnelevad?
Kas neil on niisuguseks amnestiaks"
volitused ka NKVD lt ja milline on
tagatis, et seekord lubadusi peetakse?

Me teame, et tšeka kuklalasu vastu
ei ole garanteeritud isegi tšeka juhid
ise, nagu seda tõenuab Jagoda ja
Ježovi mõrvamine. Eestis oli enamlik
siseminister Maksim Uat see, kes isik
likult käis inimesi arreteerimas ja
NKVD-sse toimetamas, kuid see ei
kaitsnud teda NKVD timukate eest

Eesti enamlaste ninameeste-klikl
readki näivad olevat jäänud hõredaks.
Osa neist leidis teenitud otsa enam
laste kuulsusetu põgenemise puhul
Eestist aga küllap ülejäänute «likvi
deerimisel" Nõukogude Liidus on män
gus olnud ka tšekistide käed.

Meile aga, eesti rahvale, kes fanaa
tiliselt vihkab enamlust, peaks [NKVD
timukate eest Julgeolekuks küllalt
olema oma viletsa elunatukese pärast
väriseva enamlase poolt tšeka ette-
ütlemisel kokkukirjutatud lendlehes
antud lubadusest!

Vana tarksõna ütleb: kes kord on
valetanud, seda ei või uskuda. Kuldas
vöiks eesti rahvas uskuda enamlasi,
kes muud ei olegi teinud kui aina
valetanud ja iga valega ka kohe sisse
kukkunud. .



Laupäeval, 16. oktoobril 1943

Oö tetoadgfiMfms
Öö on kottpime. Kitsas kuusirp ka

dus ka juba ammu sünkmusta pilve-
massi alla, ega tule sealt üldse enam
nähtavale.

Rinne säärastel öödel on karmilt
salakaval. Müdiseb, prahvatab, sähva
tab, sahiseb. . . Nagu mitmevärvilised
säraküünlad tõusevad kõrgesse ööpi
medusse raketid, valgustades teatava
aja rindejoont heleda valgusega. Kas
pole mitte kusagil näha vaenulist üri
tust?. . . Pärast rakettide kustumist
on veelgi pimedam, veelgi salapärasem,
iga hetk täis põnevust ja ootusärevust.

Iga närv on nüüd pingul, sest kogu
aeg on tunne, et kusagil hiilib vaen
lane. See mõte ristleb lakkamatult ajus.

Õhus, pilkases pimeduses vuhiseb
midagi.

— Trahh, trahh! mürtsatavad vaen
lase suured miinid meie positsioonides
se. Nende lõhkemise müra kajab kau
gele, nagu vile vastukaja sügavas kae
vus. Tuleb vihisedes uusi miine, taas
lendab Õhku rakette ning nüüd tööta
vad müdisedes rasked kuulijüldujad,
käivates kuulirahega üle kogu rinde
joone. Pirisedes vinguvad kuulid üle
jooksukraavide. Nende seas on palju
leekkuule. Need tõmbavad helkivaid
sirgjoon! kahe rinde vahele.

Alarm on ka täna ja see on rinde
sõdurile kohustuseks iga hetk olla val
mis vaenlasega võitlusse astumiseks.
See toob meeste näole tõsise, peaaegu
isegi karmi joone, teeb igast mehest
võitleja. Kohustus ja võitlusvalmidus
ning ka julgus on siin ühendatud.

Liigume pilkases pimeduses. Mõni
ees, püstolkuulipilduja iga hetk laske
valmis, kõnnib üks me populaarsemaid
võitlejaid — pikk rühmaülem veltvee
bel. Astun ta kannul. Ta kontrollib
poste. Räägime poolsosinal, vahetades
vaid vajalikke, väheseid sõnu.

Jooksukraavid lõpevad. Seisame kit
sukese teeraja hakul. See juhib meid
eelpostide juurde. Kitsas rada on vae-
valt-vaevalt silmaga nähtav. Ka hei pool
lokkab paks, kõrge hein. Kõik on täis
aga risti rästi jooksukraave. Hüppame
neist kobades üle. Hüpetest krabiseb
mulda kraavi põhja. Meist paremal
asub me oma miiniväli. Vaid üksainus
oskamatu samm — ja see võib lõppe
da väga kurvalt.

Taas tõuseb uusi heledaid rakette.
Meie ümber piniseb püssikuule. Veidi
eemal prahvatab jälle miine. Ka üksi
kuid kahurilaske eraldab harjunud
kõrv.

Kõikjal on ärevust. Sest meil on
andmeid, et peale kõige muu kavatseb
vaenlane kusagilt vashkult suuremat
rünnakut tankide ja soomusmasinate
toetusel. Tuleb ta täna, homme või
ülehomme? Eks see küsimus ja ootus
ärevus põletab iga rindemehe meeli.
Kõrv püüab tabada iga kahtlast heli.
Ega polo vast kusagilt kuulda lülikute
ragisevat kõlinat?

Rakettide valgusel seisatame, et mit
te anda oma liikumisest märki. 8iis —

oleme esimeste eelpostide juures. Ni
metame, kes me oleme ja nõuda pää
seme nende juure. Erksalt seisavad
nad, kõrv tabamas igat heli. Olid jäl
ginud juba ammugi meie liikumist
Oleme omad või?. . .

Pärast vajalikke instruktsioone rüh
maülema poolt liigume taas ettepoole,
Sest seal, kusagil teatavas kohas, pi
meduse jõudes on me eesmised postid,
esimesed valvurid, kes peavad vastu
võtma vaenlase rünnaku esimese laasi.
Nemad on ka vaenlasele alati pinnaks
silmas, neid püüab vaenlane esmajoo
nes kahjutuks teha ehk vangi viia.

Olemegi nende juures. Hiirvaikselt
seisavad nad oma kohtadel, käed au
tomaatrelvadel. Toetume nende juure,
pimedus musta vaibana me ümber.

Kõikjal kõmisevad relvad. Praegu
eriti ägedalt meist paremal. See on
kindlasti me oma kompanii paremal
tiival. Küllap seal vaenlane katsetab
midagi.

Tean, me ees ja külgedel lasub lop
sakas ristikhein ja siis on jõgi ning
otsekohe üle jõe asub vaenlase posit
sioon. Vahepealne riba on ei-kellegi-
maa ja ei kellegi jõgi.

Siin on koht, kus sõjajumal peab
pühi kahurimürina ja automaatrelvade
ragina saatel.

Omapäraseid mõtteid sigib pähe siin
eelpostide juures. Siin oleme meie,
eesti poisid ja seal üie me vaenlane.
Kusagil kaugel on me väike, armas
kodumaa. Seal lõigatakse ja kogutak
se nüüd vilja. Kollased rukki hakid
kaunistavad kõrrepõlde. Meie siit
ju ei näe kõike seda, ent me mäles
tustes on kõigil elav piit sellest. Ja
mälestuste küljes ripume me vanku
matult. Igaüks meist armastab piiritult
kodumaad. Läbi sõjarasknste rohkem
kui ei kunagi varemalt. Miks seisavad
need vaprad poisid siin, kaugel kodu
maast, pimedas õõs rindel, vaenlasega
silm silma vastu? See on vaid suurest
armastusest kodumaa vastu, kaitsta
kodumaad kõige sionakuuluvaga. Nen
de silmad ei puhka vaid on väsima
tult valvel kodumaa eest. Ja kui mõ
ni neist vapratest poistest langeb võit
luses, kaugel võõrsil, jääb püha mä
lestus temast aukohale relvavendade
ja eesti rahva südames. Tahaks vaid,
et kodumaa ikka hindaks oma poiste
rasket võitlust. Kaks aastat võitlust on
kaks aastat ohvrimeelt kodumaa eest.

Laskude mürina saatel liigume ta
gasi punkriteiiini juurde. Viskumesiia
paksu heina sisse pikali. Kõikjal mü
diseb. Kõrva vastu maad pannes on
kuulda kuis maapind otsekui rappuks.
Ööpimeduses ilmub me pea kohale

Jennuk. Põriseb ringledes, raske on
öelda, on see oma või vaenlase. Vas
tandina tavalisele tulistamisele, vuriseb
ta täna öösel peagi minema. Vahel,
valgematel öödel on neid terve hulk.
Kord oma, kord vaenlase. Ja külvavad
vaenulisi positsioone üle pommide ja
kuulirahega.

Meist vasakul, veidi kaugemal algab
äge relvade podin. Parem tiib on jää
nud vaiksemaks. Lasevad pak’id, mii
nipildujad, kahurid. See on me naa-
berkompanii, samuti eesti poisid. On
pikemata selge, et vaenlane üritab seal
pealetulekut

Hüppame üles. Tõttame oma jook-
sukraavidesse. Poisid on kõik valvel,
relvad peos, granaadid vöö vahel.
Kohtudes kompüliga kuuleme,
et meie kompanii paremal
tiival on üritanud vaenlane väi
kest sissemurret me positsioonidesse,
kuid meie poiste poolt kiiresti tagasi
löödud. Nüüd katsub sama me naa-
berkompanii juures.

Seal kestab äge tulistamine lakka
matult. Pakid tümmivad ööpimeduses,
mängleb relvade mitmevärviline tuli,
nagu vikerkaarevalgus kaugel põhjas.

Kas veerevad kaugemal ka juba
vaenlase tankid? Sest miks muidu nõn
da elav taakitõrje-relvade tuli. Me poi
sid on kõik valvel. Mis ka ei tule, kuid
oma positsioonidest nad ei tagane.

Juba hakkab vaenlane mürske saat
ma ka meile. Sihitult, otsides — kord
siia, kord sinna. Vastame samuti ras-
kerelvade tulega.

Täna nad vist siiski meie kohalt ei
katseta. Hommiku eel vaibub vasakul
ragin. Vaenlane on löödud tagasi. Va
batahtlikel on vaid kergeid kaotusi
haavatute näol.

Ühe öö hädaoht on tõrjutud. Juba
on täiesti valge kui tuleme punkrites
se. Roidunud, väsinud. Ükshaaval poe
me narilaudadeie, et veidi puhata. Ti
hedalt poeme üksteise kõrvale, riietes,
saabastes. Kiiver, püss ja granaadid
käe ulatuses. On ju veel alarm.

Peagi täidab punkreid väsinud sõ
jameeste norin, ainult postid astuvad
tümpsudes ümber punkrite. Üks sõja
mehe öõ rindel on jälle möödas, öö
relvadetärinas.

Idarindel, 1943. A. M.
Pimendamine on kohustuslik
10. oktoobrist koni 16. oktoobrini

kod 16.25 - 5.47

Riigiminister A. Rosenbergilt
ilmus raamat

Berliinis ilmus „Zentralverlag der
NSDAP" kirjastusel esimene köide
Alfred Rosenbergi kavatsetavast kahek-
saköiteliseat teosest «Schriften und
Reden". Äsja ilmunud köide „Schrif-
ten aus den Jahren 1917—1921", mis
oa varustatud Alfred Baeumleri sisse
juhatava eessõnaga, sisaldab A. Rosen
bergi esimesi ülestähendusi Moskvast,
Tallinnast ja Münchenist 1917.—
1919. aastani. Edasi sisaldab köide
veel kirju „Die Spur der Juden im
Wandel der Zeiten" (1920), „Unmoral
im Talmud" (1920) ja „Das Verbreehen
der Freimaurerei" (1921).

Kuidos politrukid teostasid puhtust
Politrukkidele kummitas kõikjal mürgitamise oht

Kuidas punaarmees oli korraldatud sa-
nitaaraia ning tervishoidlike küsimuste
lahendamine, selle kohta said meie sõja
väelased õige rohkesti küllaltki kumma
lisi näiteid, teenides umbes aasta vältel
selle ridades.

Eriti kart,id N. Liidust tiinud koman
dörid mürgitamist. See o!i otsekui mingi
parandamatu maania igal poo! näha mür
gitamise katset ning alatasa kannatada selle
hirmu aü. Eriti olid selle hirmus aga po
litrukid. Nii jutustab keegi eestlane, kes
teenis punasel aastal sapöörpataJjonis noo
rema arstina, et iga kord kui ladudest
anti välja toitaineid söögi valmistamiseks,
pidi ta olema juures, et võtta igast ainest
proovi. Need proovid asetati siia lukus
katud kappi, kus tulid alles hoida 24 tundi.
Kui siis sõdurite juures mõni haigestus-
juhtum ette tui% tehti selle proovi ana
lüüsimise teel kindlaks, kas ehk pole te
gemist toidu mürgitamisega. Kui k ga 24
tundi oli möödas, võis proovi ära visata.

Igakord enne toidu väljajagamist pidi
arst proovima, et omal nahal kat
setada, kas pole toidus ehk mürki.
Eriti hoidusid politrukid söögi
juurde asumast enne vaatavat proovi.
Vahel, kui ar=t juhtus eemal viibima, olid
nad pigemini söömata, kui et oleksid
toidu tollala asunud. AÜes kiis kui arst
oli juba mõned suutäied toidust võtnud
ja oli ilmne, et surmakrampisid ei järgne,
võeti lusikad katte ning asuti suure mõ
nuga sööma.

O i to veider nõue, et ar-t kööki min
nes toidu proovimiseks pidi kindlasti selga
panema valge kitli, kuna samal ajal põ
li truk temaga kaasa minnes, oli tavalikes
punaväe mundris.

Värska laagris määrati diviisi arsti soo
vituse), et ära hoida igasuguseid arusaa
matusi toitainete puhtuse kontrolli ala!,
korraldajaks kööki mõni politrukkidest.
See siis jälgis velsker! tegevust köögis
ning viimasel oleks lasunud seetõttu vä
hem vastutus', kui oleks ilmnenud mõni
haigestusjuhtum sõdurite seas.

Kord, kui eestlane-velsker läks korra
kohase’t hommikul kella 4 ajal kööki, et
kontrollida, kas ehk kokad ei kasuta
toiduks mürgist liha, pidi põrkama ukselt
tagasi, kuna sealt lõi vastu vänget vene
lase lehka. Ennast kogudes astub siis !iha-
löikamise laua juurde ning tema silma
dele avaneb küllaltki huvitav va§tepilt:
laua peal lamab täies pikkuses ja mund
ris määritud säärikutega politruk Proka-
sov norsates sügavas ja õndsas unes. Ja
kui ta siis oli lõpuks oma uinaku lõpe
tanud, algas sama laua peal lii^alõikamine
punaarmeeks toiduks. Ja see o’i „kul-
turao“.

Kui siis eestlaste väeosad aeti välja
oma avaratest kasarmutest, paigutati need
elama kitsastesse, rekvireeritud ruumi
desse, kuhu juhtus. Muidugi tuli siis pai
gutada neid üie ettenähtud määra ruumi
elama. Selle tulemusena oli eluruumides
õhk otse väljakannatamatult raske ja paks.
Samal ajal olid aga igal üksusel paremad
ruumid võetud igasuguste punaste nur

kade ja Lenini tubade alla, kuhu aga
meie sõdurid vabatahtlikult ei tahtnud
minna, olgu süs vaid sundkorras po i-
trukkide loba kuulama. Lisaks sellele si
gines talvel veel teine häda, et olles pai
gutatud sageli suvilatesse, ei pidanud
need sooja ning polnud siis ka sug jgi
haruldane, kui temperatuur larges üsna
nullpunkti lähedale. Kui veel * risuda,
et õppused toimusid tavaliselt hommikul
kella 5 st kuni õhtu kella 11-ni, m:s kur
nas mehed viimaseni välja, siis o'i ka
haigestumiste prv õige suur. Kui nüüd
arsti kabineti ukse taha kogunes pikk
hädaliste saba, kelle seas ntird *gi nii tea
tav arv ka simulante, keda ei võlunud
punaarmees teenimine, siis sai se’!e et*M
arst sõimata Põhjenduseks oli, et ta ei
oskavat asja organiseerida ja olevat ,.r.e-
kulturnõi".

Sellest ajast, kui Eesti väeosad laksid
punaarmee koosseisu, ei tulnud juurde
üldse ravimeid, kuigi neid pidi N. L i
dus olema ülikülluses. Seevastu hakkas
ikka sagedamini ilmnema, et kogmi en
distest tagavaradest läksid külla tki suu
red kogused laiale Nö jk. Venemaale.
Seega olid kevadtalvel 1941 väeosade
ravimite tagavarad juba õige napid, famuti
polnud lugu p.Qrem ka sidemater all alal.

Venelased-arstid ise, nagu võidi panna
tähele, teostasid abiandmist üsna lihtsalt—
yatitopikesi kasutasid mitme patsiendi
juures enne kui viskasid era ning üldse
arstiriistadega ümberkäimisel ei täitnud
kõg; afgeüsematki puhtuse nõuet.

Sõja päevil külastas kord eestlane-
sõdur punaväe lafcDareiti, ku.-t tema tä
helepanu köitis otse äärmine mustis. Sa
mal ajal aga liikusid õed ja sanltsrid m:-
sama jalutades ringi. Kui si s sõdur vih
jas sellele, et võiks ikkagi haigeid puh
taks pesta, vastati sellele, et mis jääb
siis h dgel teha. kui ta ei kratsi ennast.

Kuivõrd vähe aga ee ti arste usaldati,
selgitab juhtum, kus r ndele jõudmisel
läks üks vene rahvusest punaväelane nõd
rameelseks ja kus eestlane-arst andis vaa
tava tunnistuse välja. Polgu sanitasrroodu
pohtrukk lausus aga selle kohta, et viib
haige komissari juurde, et fee teeks kind
laks. kas see mees ikkagi on nõdra
meelne või mitte.

Badoglio sõjalise
järelvalve all

Genf, (DNB). Badoglio on nüüd
asetatud sõjalise järelvalve alla. Tema
..valitsuse" juurde on juba saabunud
sõjaline komisjon, miilist saadab Gib
raltari kuberner.

Viklor Emanuel loobub Abessiiniast
Genf, (DNB). Nagu kuuleb ajaleht

«Suisse", on Viktor Emanuel ühel
Lissaboni saadetud telegrammil jätnud
oma allkirjas ära tiitli «Etioopia kei
ser". Seda seletatakse nõnda, et ta
loobub oma tiitlist neeguse kasuks.

Msel&la tuleb
maast

ERNl KRUSTENl romaan.
30.

„Muidugi," nõustus Leida, „rnis asi
mind seal vankri peal väsitab/4

Siis ta vaikis hetk© ja jatkas siis
otsekui uute lootuste tiivustatuna: „Ta
loodab veel oma masinat päästa.14

Isa Kristjanil ei olnud usku ei Au
gustisse ega tema masinasse ja selle
pärast ta siis, kui August tuli hobust
saama, kohUeski väimeest väga napi
sõnaliselt, mornilt.

Ta oleks Augustile võibolla mida
gi krõbedatki öelnud, kuid et Leida
oli teda palunud vait olla, ja et taj
omal hobusegi pärast oma kartused
oi id, siis ta parem pigistas huuled
kokku. õieti ta pigistas hambaid
kokku küll terve järgmise päeva, sest

-kartused liobuse pärast ei andnud tal
le rabu. Mida rohkem päev õhtusse
kaldus, seda suuremaks need paisu
sid. Õhtu et;] ta hakkas oma kartustest
juba-Miinale rääkima.

Ei, sc© ei võinud õige lugu olla,
nad oleksid pidanud nüüd juba tagasi
jõudma. Aga ema vilina arvas, et ei
tea, mis asjad võisid vahele tuha.
kas peab see just kohe joomine ole
ma, mida Kristjan oiatas. Aga sellest
hoolimata käis ka tema sagedasti suu
rel teel vaatamas, kas linnalist juba ei
n-ista. Tema süda valutas koguni
kahe- ja kolmekordselt. Oli ju temagi
Kristjanile and iud nõu Lridale hobust
mitte keelata. Kui nüüd tõesti on mi
dagi juhtunud, siis on ka tema süüdi.

Ja nii oli just tema soe, kes pi-
jatdiku tuik* hakkas Kristjanil» nõu

andma, et tuleks vist ikka Jännilt ho
bune võtta ja otsima minna. Kuid
Jaan andis nõu ära oodata kuni om-
nibuse tulekuni, kuigi ta isegi ea tead
nud, mis abi võiks selleit olla. Jaan
muidugi mõtles, et selleks ajaks on
Leida hobusega kindlasti tagasi ja nü
jääks temal üks piinlik silmapilk Mar
ta ees üle elamata. Kui aga Leida om-
nibusega koju sõitis ja teatas, et nad
on Augustiga linnas tülli läinud ja et
ta nüüd midagi ei tea, kus on August
või hobune, siis pidi Jaan selle piin
liku silmapilgu ometi ül© elama.

Leida oli sel päeval oma viimased
lootused maha matnud. Ta nuttis ja
oli õnnetu, kuid ©i tahtnud mingi hin
na eest isast maha jääda. Ja nii läks
isa Kristjan poja hobusega vastu ööd
terile, surmani väsinud tütar vamkri-
päras.

Oli pime ja Kristjan kartis, et nad
enne; hommikut Augusti kusagilt ei
leia. Aga kui nad kümmekond kilo
meetrit olid maha sõitnud, hakkas ees
poolt kostma joobnud inimese lälla-
mist.

»,Kuule," ütles seepeale Leida, „s®e
on tema."

„Kus sa purjus inimest ikka nii-
kaugelt ära tunned," vastas isa.

„Jah, mina tunnen,44 oli Lesida kin
dal.

Seepeale isa Kristjan ainult ohkas.
Ja kui ka tema enam ei kahelnud,
et vastutulija on August, siis ta pöö
ras oma hobuse otsad kodu pojale,
andis ohjad Leida kätte ja libistas
end vankrilt maha. Nii istus Leida sel
jaga Augusti ja isa poole. Ta tegi
oma südame kõvaks. Juhtugu nüüd,
mis juhtub, kõige halvem oli täna
linnas juhtunud.

Seda ta pol«k* 'Augusti* oiioki us

kunud. Või siis nii suur oli tema vii
nana ig, et ta juba võõrasta ees hak
kas lööma, tänaval. Aga teel linna
ta aina kinnitas, et vajab raha masim
aresti alt vabastamiseks. Jah, küü

lik.
Kui August tundis, et ohjad tema

käest äkilise ropsuga ära kisti, siis
ta ehmatas kaunis tugevasti. Ja nii
võrd, kuivõrd ta sellest ehmatusest
kainenes, ta muutus kohe mõistliku
maks. Kuid ta ei olnud siiski veel
küllalt mõistlik, et temaga kõrvu istu
des teekonda jatk&ta. Vähemalt isa
Kristjani jaoks ta oli veel küllalt ra
be.

Isa Kristjan ei tahtnud kulutad»
üleliigseid sõnu. Võibolla ta mõtles
Leidalegi, kui ta, hobuse käima aja
nud, Augustile paar mütsu kuklas
se andis. Neid ei võinud Leida teiselt
vankrilt läbi mürina kuulda.

Siitpeale arenes tagasisõit hoopis
vaikselt. Vaiksemalt, kui see Leida
südamerahul© hea oli, sest varsti ta
hakkas kartma, et isa on Augusti kas
vankrist maha visanud või mõnel tei
sel tael vagaseks teinud. Sellest kar*
tusest ta keha läks päris higiseks, ja
nii kulges kogu teekond, ilma et Lei
dal oleks mahti olnud üheste tähtsa
le asjale mõtelda. Alles alevisse jõud
nult talle meenus, et kirves, noad ja
kiin olid toas lagedal, nefed peaks siis
ki ära peitma. Maja ©es ta ütles seda
isale ja tahtis ©es minna.

„Ei,“ vastas isa, „pol© sul vaja ku
hugi minna!"

„Aga kuidas siis saab?“ küsis Lei
da nõutult.

„Ah siis niiviisi aa oled pidanud
Maana,” ütiaa isa, vähe Aja pärast li

sades : „Pole nüüd viga midagi, magab
nagu kott, aita mul teda teiselt poolt
ainult natuke toetada."

päris rahulikult pealt vaadata, kuidas
isa Augusti pool lohistades kotta ve
das.

„Tee siis nüüd uks lahti," ütles isa
seal. Ja kui see oli sündinud, ta vis
kas väimehe prantsaitades üle läve
tuppa.

'»rapa nüüd ennast kirvega või kii
niga, se© on mulle ükstapuha," laugus
ta ust uuesti sulgedes.

Kuid ennäe imet —- August magas
terve öö kirvestega ja kiinidega ühes
toas, lima et ta oleks mõtelnudki en
nast veristada.

^EiL«st päeval ta tuli koguni Voorile
ja püüdis end vabandada, kuid nüüd <n
olnud tema vastu mitte ainult Krist
jan, vaid ka ema Müra.

„Mis sa nüüd siit tuled v©el otsima,
va põrsapüss," ütles ta. Miti© kellele-
gi ta polnud oma elus veel nü halvas
ti ütelnud.

Jäädes nüüdsest Voorile elama, Lei
dale oÜ suureks õnneks ristilaps.
Nüüd tal küü ei olnud ©nain raho, «*
ristilapsel© kingitusi vija, nagu va-
fem. Pigemini ta ise läks nüüd Marta
ja Jaani poole nagu kingitust saama.
Algul laps Võõrastas ja hakkas nut-
m», kui Jaan ta Leida süli© pani.
Aga mõne päeva pärast ta oli Leidaga
juba niivõrd harjunud, et poleks mu
jal seisnudki, kui Leida süles.

Kui Jaan nägi, kuidas Leida va©va-
iL** ^Curl> näKu igakord last sülle

võtt©# dmvat särama lõi, siis ta hak

kas jälle Õe õnnetusele mõtlema. Ja
ühtlasi ta tundis nüüd jälle südame-
piina, et oli kunagi tema õ-. ti-tuse pu
hul võinud kahjurõõmutseda. Kas ta
muidu kunagi -oleks sellele tulnud,
kui Marta poleks teiste õnnest talle
silmust keerutanud!

Tõsi, nüüd oli Marta juba mõnda
aega rahulikum. Tegeldes lapsega ta
enam ©i puutunud Jaani ettevõtmis
tesse sel määral, nagu varem. Aga
milliseid ettevõtmisi või kavatsusi oli
Jäängi viimasel ajal soendanud hau
duda. Kui ta mõnda kavatsust vahel
omaett© mõlgutaski, siis ta sellest ei
julgenud ometi Martale hingata. Mar
tat ärritas igasugune jutt, millest ta
võis välja lugeda Jaani soovi jääda
valt maale jääda.

Ja Jaan oli kõik need aastad kõiku
nud nagu maa ja laava vahel, ta oli
oma kavatsustest rohk©m kui pooled
matnud, et aga ainult htad läbisaa
mist kindlustada.

Seila], kui isa Martaga nurises,
ta oli eriti valvel olnud, et vahekord
Martaga ei halvem eks. Nüüd polnud
isal Martale midagi ette heita, nüüd
uskusid vanemad, et Jaan on õnnnelik,
oga just nüüd ei tahtnud Jaan heale
läbisaamisele midagi ohverdada.

Marta oli halvanud tema töötahet
ja oli oina kadetsemisega tõuganud ta
kuni vastiku kahjurõõmutsemiseni.
Seesama Marta, kes soovis, et Jaanist
saaks ei tea milline härra, hoolitses
kõigiti selle eest, et Jaani püüdlikkust
halvata. Marta ei tahtnud olla niisu
gune, nagu teised talunaised, tema
lapski pidi olema tejstest paremini
riietatud, kuid Jaani käest ta lõi ma
ha need relvad, millega Jaan parema
tuleviku ©est võitles.

(Jfirgoieb4

*-***' «j*?» on nõrkemas
Üsaks sellele kogu aeg aina terariii

das viin just teda nü hulluks tegi, _ tadel© mõtles, nõnda et ta põlved värj
sest muidu ta oÜ ikka kaunis mõist- sesid, ei olnud kellegi aitaja. Oli het

et tasüdagi täna oli nü kindel. Ta või
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Teravilja võib umber töötada ainult
jahvatuskaardi esitamisel

Kindralkomissari äsjailmunud
Amtsblatis on avaldatud teravilja ära
andmise ja tarvitamise määruse teos
tamise määrus, mis hõlmab isevarus-
tajailo tasu eest jahvatamise.

Määruse kohaselt võib jahvatus-
teravilja isevaruslajate -omatarvidu-
seks ümber töötada ainult jahvatu*
kaardi esitamisel tasuliseks jahvata
miseks lubatud veskeis. Seejuures
loetakse jahvatu Stora vii jaks kõik to
ravili, mis tuleb tarvitamisele inimes
te või loomade toiduks.

Teravilja jahvatamiseks väljas
pool veskit asetsevas j ahv atassca lei
dises või põllumajandusliku käitise
tehnilises kÕrvalkäitises on vajalik
maakondliku. pÕllumajaodusameti
nõusolek.

Jahvatuskaardid antakse väljamaal
vallavanema ja linnas linnapea poolt,
kusjuures kaarti ei ole lubatud kasu
tamiseks üle; anda teisele isikule.

Jahvatuskaardi esmakordsest välja?
andmisel peab isevarustaja tõendam*
tema majapidamisse kuulu\ate isikute
arvu. Igakordsel isikute arvu muutu
niisel tuleb sellest kohe teataidü: jaln
vatuskaardi õiendamiseks.

Jahvatuskaardi oirajail ei ole õigust
leiva- ega kuivtoiduametekaartidele.
Jahvatuskaardil jahuks, kuivtoiduni-
neks või söödasõmerikuks ümbertöö
tamiseks vabaksantud tejaviljakogu-
scid võib ümber töötada ainult jahva-
tuskaardii märgitud varustusperioo-
dide kestel. Erandit sellest võib luba
da ainult maakondlik põllumajandus-
amet.

Jahvatusteravilja veol veskile kui
Ka jahvatustoodcti äraveol peab jah
va tuska art kaasas olema. Veskile too
dud jahvatusviljakogused peab veski
omanik või jahvataja kohe sisse kand
ma jahvutuskaardilc ja jahvatusraama-
tusse. Sama tuleb teha ka jahvatus-
toodete väljaandmisel. Seejuures pea
vad sissekanded jahvatuskaardil ole
ma kooskõlas sissekannetega jahva-
tusraamatus.

Isevarustajal tuleb sissekanded jah-
vatusraamatus tõendada oma allkirja

ga. Kui jahvatustoot-idei ole võimalik
ära viia kohe pärast ümbertöötamist,
tuleb jahvatuskaart kuni jahvatustoo-
dete äraviimiseni jätta veskisse hoiu
le.

Jahvatustasima võib veski arvesta
da ainult kindlaksmääratud jahvatus
te su. Igasugused kokkulepped natu
raaltasu kohta on keelatud. Jahvatus-
tsravilja ümbertöötamisel saadavad
tooted, nagu jahu, sõm^rik, kliid j?
muu tuleb isevarustajale tagasi anda.

Viljandis valmib moodne kalmistu
Viljandi linnainseneri Kulfango ja

ins. Lohu ühise töö tulemusena val
mis Viljandi Metsakalmistu projekt.
Tähendatud projekti kohaselt tõotab
Viljandi Metsakalmistu kujuneda üheks
kaunimaks surnuaiaks Eestis.

PK.-foto: sõjakirjasaatja Dohm. (Wb).
INGLISE VANGID VIIAKSE VIINA*

MÄGEDELT ÄRA.
Need briti sõdurid varjasid end viinamäge
de*, lootes, et anglo-ameeriklaste nui rün
nak vabastab nad. Nende lootus ei täitu
nud: nälg ajas nad oma peidukohast välja.

Noorte maalt
linnasiirdumise kord
Algavaks koolitööks abiteen istus-

kohustust täitnud noorte linnasiirdu
mise võimaluste kohta teatataks Eesti
Noorte Peastaabist järgmist:

Noortel või nende vanematel või
hooldajatel tuleb esitada sooviavaldus
selle maakonna noort» jahile, kus maa
konnas tööl oldi.

Sooviavaldusel tuleb märkida noore
nim-, eesnkni, sünniaeg, töökoht (vald,
küla), millal soovitakse sõita ja siht
koht.

Kohalik noorte maleva juht nõutab
prefektuurist sõiduload ning saadab
need noortele kätte.

Saare Noorte Maleva juhi asukoht
on Kuressaares, Kauba t. 2-a.

Mii na Härmale mälestus-
monument

Neil päevil viibis Pärnus meie silma
paistvamaid kujureid Ernst Jõesaar,
kuna talle on ülesandeks tehtud heli
looja Miina Härma mälestusmonumendi
püstitamine Pärnus kadunud helilooja
nimelisele väljakule. Kujur Jõesaare
seekordne külaskäik Pärnu oli ühen
datud selle ülesandega, kusjuures ta
helilooja Miina Härma mälestuse jääd
vustamise komitee Pärnumaa osakonna
juhatusliikmete ja linnaarhitekti Siin
maaga lähemalt tutvus ümbruskonnaga,
kuhu lähemas tulevikus tuleb kõnes
olev monument püstitamisele.

Veel toimus kujur Jõesaare ja linna
arhitekt Siinmaa osavõtul helilooja
Miina Härma jäädvustamise komitee
Pärnumaa osakonna juhatuse koos
olek, kus arutati rida praktilisi küsi
musi, mis on seoses monumendi püsti
tamisega. Koosolekul kindlaksmäära
tud põhimõtete alusel hakkab kujur
Jõesaar valmistama monumendi kavan
dit, mille valmimist on oodata lähemal
ajal.

Kogu eesti rahvas
pingutab püha kodumaa pinna
kaitseks!
Saksa sõdur ja eesti vabataht
lik kaitseb meid rindel relvaga
käes!

Eesti põllumees toidab aga kõiki normide
korraliku täitmisega.

'Ruhnu —
traditsioonide ja omapärasuste saar

Eesti saartest on omalaadsete eluavalduste poolest kahtlemata huvipak
kuvaimaks Riia lahes asuv Ruhnu saar, mis Saaremaast eemal 80 kilomeet
rit. Sõit mootorpaadiga sinna kestab Kuressaarest keskmiselt 7 tundi, Pärnust
8 tundi ja Domesnäsist 3 tunni Umber. Kui sügiseti ja talveti Uhendusolud ras
kemad, siis peetakse Kuressaarega ühendust talvel isegi sõudepaatidega, mil
ledega võimalik sõita ka mööda jääd, kuna paadid on varustatud kelgutalda-
dega. Samade «kahepaiksete* sõidukite abil teostatakse talveti ka hülge
püük!.

Kuna paljudele Ruhnu huvitavad traditsioonid ja omapära täiesti tund
mata, anname neist allpool kokkuvõtliku ülevaate.

Kui saabub Ruhnu randa paat, on
seal alati vastas rahvariides naised
bobusevankritega, et toimetada saabu
jate kaasasolev kraam rannast kahe
kilomeetri kaugusel asuvasse külla.

Esimese huvipakkuva pildina Ruhnu
omapärasusist on see, et iga vankri
ette on rakendatud kaks hobust. Päri
des selle kohta lähemat selgust, vasta
vad ruhnulased, et Ruhnus on teed
sedavõrd liivased, et üks hobune ei
jaksa vähematki koormat vedada.
Hobused on kõik rautamata, sest peh
mes liivas käies ei ole raudu vajagi.
Talveti pole hobustel suuremat tööd,
kuna kõik heinad ja puud veetakse
koju juba suvel, meremuda põldudele
sügisel. Igas talus ou 2-4 hobust, leh
mi aga 2—3.

Rikkalikult on Ruhnus sulepatju,
millede vahele iga külaline kohe puh
kama palutakse. See rohkus on tingi
tud asjaolust, et varematel aastatel
peeti seal karjadena hanesid. Vaata
mata hanedepidamise ärajäämisele, jät
kuvat veel nüüdki sulepatju aastateks.

Ruhnulased on külalislahked. Esi
algsel kohtumisel võõraga ta seda
nõgu hästi ei usalda. Ta tuleb sulle
juure ja kätt õlale pannes küsib:
JKes sa oleb?" Teie ruhnulane nal
jalt kellelegi ei ütle, vaid peagu alati
sina, kuna sellega ollakse saarel põl-
vest-pölve harjutud. Kui ta saab vas
tuse, muutub kohe sõbraks.

Ruhnus on kokku 52 talu. Paljudel
on ehitatud nägusad ja eeskujulikud
eluhooned. Kuid leidub ka neidki, kes
elavad veel vanades madalates hoo
netes ja suitsutaredeski.

Tüüpilisemaks mineviku omapära
tunnistajaks on Toomas Smeensi
Smeenstalu vana eluhoone. Seal lei
dub üle 200 aasta vanune suur pae-
kiviahi, millele ümber ehitatud mitu
korda uus maia. Seda ahju ei köeta
elutoast, vaid koldehoonest. Ahi on
sedavõrd suur, et selles küpsetatakse
korraga 30 umbes 4 kiislist leivapätsi.

Pikemaks ajaks leiva etteküpsetamine
on Ruhnus üldiselt kombeks.

Majade sisustus ei erine suurt mille
gagi tavalisest. Ainult üksikutes vana
des majades kasutatakse veel vana
aegset mööblit, milledest omapärase
mad on kõrged, lae all olevad suured
kahe kolmeinimese voodid. Neisse
pääseb ainult pingi või trepi abil.
Vanemate inimeste voodite kohta lak
ke on löödud nahast käepidemed, mil
lede abil võib end voodis istukile
upitada.

Ruhnu majades ei ehitata palju
vaheseinu. Võib näha uusi majugi,
mis koosnevad ainult ühest suurest
toast, mitte keskel ahjumürakas. Nii
ühetoalistes kui ka teisteski majades
on voodid asetatud jooksvalt seina
ääri mööda, kuna keset tuba on avar
vaba ruum. Igas talus on söögilaudade
ümber pikad pingid. Toole söögilau
dade juures peagu ei tunta. Need too
lid, mis olemas, on sedavõrd madalad,
et nendel söögiajal istudes on võimatu
süüa, eriti madalamakasvulistei.

Oma toitlustamise eest hoolitsemise
alal on ruhnulased väga ettenägelikud!
Nii on neil külast eemal keset männi
metsa magasiait, milles hoitud aastast-
aastasse järjekindlalt 300 vakka ruk-
keid, mida igal aastal vahetatakse, et
vili ei vananeks. Kuna Ruhnus on
elanikke umbes 3.00, on magasinidas
iga elaniku jaoks vakk vilja.

Peagu kogu töö ja tegevus toimub
Ruhnus ühiskondlikul alusel. Enam
jaolt tehakse kõik töö talgutega. Nii
tehakse talgutega puu- ja heiüa
veod, puuraiumised, ehitused, heina
töö, riieteömblemised, pesu pesemised
jne. Sellane ühistöö süsteem on seal
püsinud põlvest põlve. Rahaga töö
eest tasumist Ruhnus ei tunta.

Ka hülge- ja kalapüüki on teosta
tud ja teostatakse ühiselt. Vanemal ajal
olid Ruhnu hülgepüüdjad jaotatud
kolme rühma, igas rühmas 40 meest.
Ühiselt püütud saak jaotati omavahel

võrdselt. Ainult see, kes hülge laskis,
sai peale võrdse osa lihast ja rasvast
veel hülge naha ja loivad. Täismeeste
osa saagist said ainult meeskodanikud
13—70 aasta vanuses. Sellest east
nooremaid ja vanemaid enam täie-
jõulisteks hülgepüüdjateks ei arvatud.

Eone maade kruntimist, kui heina
maad olid ühised, ei tohtinud keegi
enne niitma hakata, kui anti signaal.

Nagu ühiskondlikust korrast töö
tegemisel, peavad ruhnulased visalt
kinni ka oma rahvariietest, mida kan
takse nii kodus kui väljas ja igal
aastaajal.

Enda kehalisele puhtusele pannak
se rõhku. Seda tõendavad saunad, mis
on peagu igal talul ja mida igal lau
päeval köetakse. NenJe talude jaoks,
kellel -endal sauna pole, on ehitatud
keset küla ühissaun, mida köetakse
kordamööda.

Ruhnu elanike keskel valitsenud
heast läbisaamiselt annab tunnistuse
asjaolu, et ühes talutoas elavad koos
mitu perekonda. Nii on Joonstahis
üldse ehanud järgimööda ühes toas
kaks perekonda üle 100 aasta. Seal
juures on nende perekcnaaliikmet©
arv olnud kuni 12 inimest.

Visalt peavad ruhnulased kinaii õue-
märkidest, milline on igal talul. Õue-
märk lõigatakse või joonistatakse pea
le igale esemele. Et õuemärgid Ruh
nus on et end nad juba vanal ajal

vtähtsat osa, nähtub seltest, et Joons-
talus leidub aidauks sisselõigatud
aastaarvuga 1681. Vallavanem Isak
Meldersi Mikuse talus on kaks
kaunistustega puust supikauss! aasta
arvudega 1742 ja 1819. Aastaarvud te
hakse esemeile koos õuemärgiga.
Õuemärgid lõigatakse ka metsas puu
dele, et ei tekiks arusaamatusi. Huvi
tav on, et üksteise õuemärke tunne
vad kõik Ruhnu elanikud.

Kalmistu korraldamist Ruhnus ei
tunta. Haudu, mis liivases maapinnas
ruttu maha varisenud, enam ei kohen-
data, vaid need jäävad maatasa. Haua
kohta tähistab esialgu veel vaid kol
mekandiline puurist. Peale risti kõ
dunemist ei ole hauast enam jälgegi
Ruhnu kalmistul asuvad ka mõlemad
kirikud, mis teineteise kõrval.

Huvipakkuvalks on Ruhnu
pulma ko m b e d, mis mitmeti erine
vad vanadest eesti pulmakommetest.

Pulmi peetakse Ruhnus kahesugu
seid — poolpulmad ja täispulmad.
Foolpulmadeks kutsutakse pulmi sel
pahal, kui pruudil on «nääripäev jõu-
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PK.-foto: sõjakirjasaatja Granfeld. (Wb.)
Rlndeteater esineb küttidele ja grenadridele idarindel.

Tartu tuletõrjeühingule valmis
omatehtud tuletõrjeauto

' Tartu Vabatahtlike Tuletõrje ühin
gul oli eriline sündmus. Nimelt oli
Tartu Tuletõrjebrigaadi 2. div. 1. komp.
1. rühm valmistanud Tartu linnavalit
suselt saadud autoraamile tuletõrje
auto, mis pärast 9-kuist tööd oli lõp
likult valminud ja anti nüüd pidulikult
ühingule üle niog ühingu kaudu bri-
gaadipealikule auto tegevusserakenda-
miseks.

Sel puhul peeti auto pidulik üie-
andmistoiming. Pidulikul sündmusel
viibisid teiste seas ka Eesti tuletõrje-
korpuse pealik Parmask Tallinnast ja
Tartu linnapea Keerdoja ühes teiste
kutsutud külalistega.

Õpilastele pikad juuksed
ainult kooliarsti eriloal

Arvestades puhastusvahendite puudust
ning raskusi korrashoiu alal ja toe
tudes E. O. Tervishoiuvalitsuse sei
sukohtadele on Haridusdirektoorium
teinud korralduse, et alates õpptöö
algusest 1943./44. kooliaastal tuleb
nõuda kõigilt algkoolide poeglastelt
lühikeste juuste kandmist. Kui üksik-

ludest ette jõudmas/' Siis pannakse
pruudile laulatus© -jjaks pälie juba
naise tanu, kuna harilik©! — täispul-
madel ehib pruudi pead laulatusel
suur ja kaunis pärg. Pulmad on kest
nud Ruhnus tavaliselt nädalapäevad.
Juhu], kui pühapäeval on laulatus,
või «pulmade süda," lähevad vanemad
naised, nn. «pulmarahva talitajad" pul-
mamajja juba mitu päe\a varem, ha
rilikult teisipäeval — kolmapäeval.
Neile hakkavad päev-päevalt järgne
ma nooremad naised ja neiud, ki.na
laulatuse päevaks ilmuvad ka mehed.

Söögi ajal istuvad mees- ja naispul-
malised eraldi laudades, naised ühes
lauas koos pruudiga, teises mehed
koos peigmehega. Pulmatoidud toovad
pulmaliscd kõik ise, ainult Õlu ja
muud „tujunohud" on pulman oorpaa-
ri poolt. Ruhnus võtab pulmadest osa
peagu kogu saare elanikkond.

Laialdaselt on Ruhnus kombeks
hülgenahast pastalde valmistamine.
Seda tööd tunnevad ja teevad kõik
saare elanikud. Pastlaid valmistatak
se ainult neist hülgenahkadest, milli
seid on suitsutatud 3—5 aastat. Hülg©-
nahad, mis vähem «suitsu saanud"
pastaldeks ei kõlba. Hülgenahku suit-
sutatnkse koos kaladega vanades suit
sutaredes. Hülgenahast pastlaid kan
takse Ruhnus iga päev, kuid hülge
nahast kasukaid seal ei valmistati.

Ruhnulased on nagu st näinud hül-
geküttideks. Seepärast on nad selle
ala jaoks teinud ka igasuguseid kat
seid ja leiutisi töö soodustamiseks.
Nii on Joh. Fagerlund valmistanud
hobusejõhvidest 14 sülla pikkuse
köie, mida kantakse kaasas hülgepüü-
gi retkest, et sellega päästa inimesi,
kui keegi peaks sattuma jääsoleva-
tesse sulavee lõikudesse. Ilobususaba-
jõhvidest köiel on see hea omadus, et
köis märjaks saades ©i jäätu ega kat
ke, nagu seda juhtub hariliku kane
pist köiega. Vanad Ruhnu hülgekütid
teavad rääkida juhusest, kus talvel me
rejääl sulasse vette sattudes üks hiil-
gepüiidjaist seepärast uppus, et tal
le päästmiseks visatud köis märjana
külmus ja hapraks muutudes katkes.

Ruhnu elanikkond koosneb peagu
sajaprotsendiliselt päriselanikest. Lei
dub ainult väheseid, kes sinna väljast
elama asunud. Need on tulnud Rulna
kas koduväiks või minijaiks. Enam
jaolt on Ruhnu ümberasustuoud
Vormsi, Kihnu ja Noarootsi saartelt
ja Sõrvest, üks naine isegi TaUimast.

Need, kes kaugemalt sinna elama
a«uau<ti räägivad, et algul õhtud

Norralane avastas Ameerika
juba 1001. aastal

Norra ajakirjandus mälestas hiljuti
suurt vikiuglast Leiv Eerikuni, Kes
ammu enne Kolumbust avastis Amee
rika. Uuemate uuriraustu järele oli see
1001. aasta oktoobri alguses, kui ta,
lähtudes Gröönimaalt, nägi esimest
korda Põhja-Ameerika rannikut, mida
ta nimetas Vinlandiks.

«Õhukaitse vajab õhurünnakute ajal
ja pärast seda telefoni, seepärast
ärge pidage siis mingeid erakõnesid.»

juhtudel mõningad põhjused tingivad
pikkade juuste kandmist, siis võib see
toimuda aiuult kooliarsti loal.

Et õpilaste juuksed käesoleva nõude
kohaselt korras oleksid, selle eest on
kohustatud hoolitsema õpilaste vane
mad või hooldajad. Selle nõude mitte
täitmisel on koolijuhatajal õigus õpi
last kooti mitte lubada, kusjuures õpi
laste puudumine neil juhtudel loetakse
mittevabandatavaks.

Ruhnus päris igav, kuid peagi harju
tud saare eluga ja nüüd ei tahetagi
sealt enam lahkuda. Veel hiljuti leidus
Ruhnus vanu inimesi, kes seal sündi
nud ja elanud ning poi© kordagi sealt
välja saanud,

Ruhnust välja on samuti elama asu
nud üksikuid. Peamiselt on need siia
duuud Rootsi. Ka Saaremaal© on-neid
tulnud.

Elanikud Ruhnus on peaga kõik
omavahel veresugulased. Rahvuselt on
ruhnulased rootslased.

Millal inimesed Ruhnu elama a5j
nud, selle kohta ei ole andmeid. Ruh
nu vanades kir i kuraan;alutes leiduvat
veol vaid andmeid, et' 15. sajandi lo»
puaastaist peale on seal olnud Roctsi
rahvusest pastorid, peale mõne üksi
ku saksa soost pastori. Selk-st näh
tub, et Ruhnus on. inimesed ela
nud juba aastasadu. Raske on jälgida
Ruhnu minevikku seepärast, et paljud
vanad kirikuraamatud olevat pastorit©
poolt kaotatud.

Nagu Ruhnus muidki omapärasusi,
nii on seal ka oma keel, mis samane
rootsi keelele. Kuid ruhnulased -os
kavad ka õiget rootsi keelt. Samuti
räägitakse ka eesti keelt, mida ei val
da ainult -osa vanemaid naisi ja aiia-
kooÜealised lapsed.

Posti saavad ruhnulased kaks kor
da kuus, kui ilmad ja ühendusoiud
võimaldavad. Siiski on juhtumeid, et
saadakse posti ka kord kuus ja har-
veminigi. Vaue-mal ajal olnud olukord
postiühenduse alal veelgi halvem. Siis
vahetatud Ruhnuga posti isegi mitme
kuu järel©. Et Ruhnuga olnud posti
ühendus katkenud ka kogu talve, se*»
lest tekt’takse rääkida järgmist: Kai
1894. aastal 1. novembril suri Vetn-e
tsaar Aleksander 3, ei saanud ruhnu-
lascd sellest varem teada, kui 1395.
aasta kevade], mil mere jääst vabane
mise järeüe jälle saadi posti. Kogu
talve aga palve lati Ruhnu kirikus
tsaari eest ja paluti ‘aüe pikka iga,
nagu see oli sel ajal kohuslik.

Nii elavad ruhnulased oma igapäe
vast elu, pidades endiselt kinni oma
isaisade kombeist ja traditsioonidest,
olles sellega võitnud marmerlasle tä
helepanu ja huvi.

Ruhnulaste tradltsioonirikkasse el
lu andis tunduva hoobi holshevike|
terror, mille all kannatas ka Ruhnu,
nii aineliselt kui inin ohvrite näol.
Kuid vaatama s läbielatud raskusile,
võide-taks0 need ka Ruhnus — omepä-
rasuu&e ja traditsioonide saarel, Sp.
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Põllumeestele rohkem hüvitusi
Uuendusi ja parandusi hüvituste andmise süsteemis 1943./44. majandus

aastaks

Tuletõrjerühmad noorte
organisatsiooni juurde

Eesti Noorte Saare Maleva alustas talvist tegevust

Hiljuti tehti teatavaks uus põllumajan
dussaaduste premeerimiskord. See sisal
dab üldjoontes korraldusi, nagu nad on
kindlaks määratud ida alade riigikomissari
korralduses 15. jaanuarist 1942. Parast
seda kui nüüd majandusaasta 1942/43,
s. o. 1942. aasta lõikuse kokkuvõtmine
on lõpule viidud, võeti hüvituskavas ette
tunduvaid parandusi, et tuleval majan
dusaastal põllumeest senisest suuremal
määral äratoodud toodete eest hüvitada
ja teda, kuivõrd ta oma kohustusi täidab,
eelistada tarbekaupadega varustamisel.
Järgnevalt käsitellakse parandusi sel alal.

Ennekõike on suurendatud kaubabulka,
mida ühe hüvituspunktiga saab osta. Nii
antakse kõigi põllumajanduslike toodete
eest, mis 1943. aasta saagist ara tuuakse,
tarbekaupu ühe hüvituspunkti eest järg
neval hulgal: 0,5 1 viina või 0,5 1 pet
rooleumi või 2 kg karbiid või 0,5 1 ai*
kat või 750 g suhkrut või 20 g sahha
riini või 10 kg soola või 75 tk. paberos
se või 50 g mahorkal.

Peale nimetatud kaupade võib osta ka
email-, raua-, klaasi- ja savikaupu, mille
de punktiväärtus sõltub nende väärtusest
üldmajanduses. Suhkruhulga suurendami
sega 500 grammilt 750 grammile suure
neb ka huik, mida iga talumajapidamise
liige ühes kuus võib osta, kuna aga vii-
nanorm 0,5 1 iga talumajapidamise liikme
kohta ühes kuus veel jääb endiseks.

Ühe punkti asemel võib normitäitja
'saada kolm tekstiilpunkti te k stiil punk ti-
vääristähtede näol, mis lähemal ajal val
lavalitsustele välja saadetakse tingimusel,
et normide täitmisel saadud punktidest
võib ainult poolte eest anda tekstiiipunkte.

Mis puutub vilja äratoojaisse, siia saa
vad nad iga äratoodud tonni vilja eest
ajavahemikus:

1. augustist 20. septembrini 1943
10 punkti;

21. septembrist 30. septembrini 1943
9 punkti;

1. oktoobrist 10. oktoobrini 1943
8 punkti;

11. oktoobrist 20. oktoobrini 1943
7 punkti;

21. oktoobrist 1943 31. jaan. 1944
5 punkti;

ja 1. veebruarist 31. juulini 1944
4 punkti.

Üienormivilja äratoomise eest saab aja
vahemikus 1. septembrist 1943 kuni 31.
jaanuarini 1944 lisaks veel viis punkti ja
ajavahemikus 1. veebruarist 31. juulini

Wpl. põllumees H. Reister
1944 vaid neli punkti. Külvi vilja eest
antakse:

ühe tonni supereliidi eest 20 punkti;
ühe tonni eliidi eest 16 punkti;
ühe tonni körgaretise eest 14 punkti;
tihe tonni tunnustatud paljunduste eest

12 punkti;
tihe tonni lubatud turukülviseemne eest

10 punkti.
Kartulite eest antavate punktid» arv

on tõusnud 3 le ja tihe tonni tilenormi
kartulite eest 5 punktile. Ka seemekar-
tuli äratoomise eest on hüvitusi suuren
datud.

Nii saab põllumees:
ühe tonni supereliidi eest 12 punkti;
ühe tonni eliidi ja körgaretise eest

8 punkti;
ühe tonni järelkülvi A eest 7 punkti;
ühe tonni järelkülvi B eest 6 punkti;
tihe tonni lubatud turukülviseemne eest

4 punkti.
Tunnustatud seemekartuliks loetakse

ainult need kartulid, mis'kindralkomissa
ri poolt antud tunnustuskirja esitamisel
kõlblikeks tunnistatakse. Sama kehtib ka
seemnevilja kohta.

Lihanormi täitmisel muutub hüvituse
andmine lammaste ja hobuste eest. Kui
seni 40 kg lambaliha eest anti tiks hüvi-
tuspunkt, antakse nüüd kahe lamba ara
toomise eest üks punkt. Tapahobuste eest
antav punktide arv tõuseb hobuse pealt
kahelt kolmele.

Uuena lisandub hüvitamine tõuloomade
eest. Ametliku sugupuutunnistuse omava
te tõuloomade eest, mis omaniku poolt
kindralkomissari või ta voliniku vahenda
misel tõuaretuseks müüakse, antakse sa
ma arv hüvituspunkte nagu tapaloomade
eest, vilja arvatud hobused. Üsana nen
dele punktidele saab aretaja:

a) tõusigade eest;
kuldi eest (6—12 kuud vana) 3 punkti;
emise eest iga 3Ö-kg eluskaalu eest (6

nädalat kuni 12 kuud vana) 1 punkt;
b) tõu väsi kate ja töuveiste eest (vähi

malt 12 nädalat vanad):
tihe eest kuni 150 kg eluskaaluga 1 punlct;
151- kuni 300kg eluskaaluga 2 punkti;
301- kuni 400-kg eluskaaluga 3 punkti;
üle 400-kg eluskaaluga 4 punkti;

c) tõulammaste eest:
tihe isalooma eest (vähimalt 5 kuud va

na) 2 punkti;
ühe emaiooma eest (vähimalt 3 kuud va

na) 1 punkt;

d) tõuhobuste eest:
4 kuni 15 kuud vana 5 punkti;
1 kuni 3 aastat vana 8 punkti;
3 kuni 6 aastat vana 10 punkti.

Eespool märgitud punktid tõuhobuste
eest kujutavad endast üldist hüvitust. Va
nuse määramisel on mõõduandev amet
lik sogupuutunntstus.

Seemnete juures tu-eb lahele panna, et
uuena on lisandunud hüvituste andmine
suvise õlikaalika seemne äratoomise eest.
Iga 10 kg eest antakse tiks htivituspunkt.

Ka munade ja kodulindude äratoomise
eest on hüvituspunkte kõrgendatud. Kui
seni anti 200 muna eest üks hüvitus-
punkt, antakse nüüd 150 muna äratoo
mise eest tiks punkt. Iga 150 tilenormi
muna eest arvestatakse kaks punkti. 4
kg kanaliha Ja 3 kg pardi-, hane- või
kalkuniliha eest antakse tiks punkt

Kuna majandusaastas 1948/44 on ette
nähtud ka meenormi äratoomine, saab
iga meekilo eest kaks subkruostutähte,
normimee kilo eest üks htivituspunkt ja
tiks suhkruostutaht, tilenormi meekilo
eest 2 punkti ja 2 suhkruostutähte.

lina ja vi1 la äratoomise eest antavaist
huvitusist teatatakse lähemal ajal. Kuiva
tatud tubaka iga 10 kg eest antakse tiks
punkt

Et elanikkonna ja sõjaväe varustamist
kalaga paremini korraldada, on ka sel
alal parandusi ette võetud. Kui seni ka
lurile anti 10 kg lõhe, mereforelli, an
gerja või silmu eest üks punkt, antakse
nüüd nimetatud kalade 5 kg eest üks
punkt. Samuti antakse nüüd 25 kg linas
ki, karbikala, koha, forelli ja lutsu eest
üks preemiapunkt.

Need on üldjoonis parandused hüvitus-
süsteemis. Nad tähendavad suuremat os-
tuvõimalost, kuna ühe hüvituspunkti eest
ostetavat kaubahulka on samuti suuren
datud ja ka kauba valik on tunduvalt
mitmekesisemaks muutunud.

Kui aga juhuslikult üht või teist kaupa
ärist müügil ei ole, siis ei või veel ka
helda hüvitustähtede väärtuses, kuna pi
devalt antakse uusi kaupu levituspunk
tide teost uniseks.

Nende paranduste eesmärgiks on too
dete äratoomise suurenemine ja eluliselt
tähtsate toodete koondamine, et kindlus
teda elanikkonna ja sõjaväe toitlustamist
eebeiseval majandusaastal ja luua võima
likke tagavarasid, mis on ainuüksi mää
ratud Eesti jaoks.

Kõrgemates õppeasutustes toimus
immatrikulatsioon

Tallinn, 15. okt.
Tallinna Tehnikaülikooli peahoones

toimus kolmapäeval kell 12 päeval
uute üliõpilaste pidulik Immatrikulat-
sioon, millest võtsid osa kõik kohalvii
bivad õppejõud ja üliõpilased. Piduliku
sündmuse puhul rohelisega kaunistatud
Tehnikaülikooli aulas algas immatri-
kulatsiooni aktus rektor prof. Nielän-
deri kõnega, kes soovis õnne algava
semestri puhul ja andis hiljem uutele
üliõpilastele traditsioonilise käepigistu
sega matriklid. Üldse said matriklid
122 uut üliõpilast, nende seas ka mõ
ned naised.

*

Neljapäeval kell 12 päeval toimus
Tartu Ülikooli aulas pidulik immatri
kulatsioon, kus pikema kõnega esines
ülikooli rektor prof. Kant. Samuti võt
tis sõna Tartu üliõpilaskonna Juht.
Uute üliõpilaste seas, kellele anti kätte
matriklid, oli ka 13 välihalli sõduri-
kuube kandvat rindevõitlejat

Samuti toimus neljapäeval keü 2
päeval Tartu usuteaduse Instituudis pi
dulik immatrikulatsioon, kus esines kõ
nega usuteaduse instituudi juhataja
piiskop prof. Juhan Kõpp.

Midagi kiriklikku
Kui Stalin oli otsustanud Canterbury

peapiiskoppi veelgi sõbralikumalt hää
lestada ja tsaariaegsete õlakute ning
Aleksander Neveki ordeniga ilustatud
punaarmeelastele muretseda ka vaimu
liku hoolitseja, kutsus ta oma juurde
riikliku matuseinstituudi NKVD juhi
Berija ja küsis temalt: „ÜtIe õige, mu
kallis, kuidas on meie juures lood vai
muliku seisusega? Kes on veel alles?
Kes Püha Sinodi liikmeist on veel ole
mas, et meie tublit Sergiust valida Ve
nemaa patriarhiks?" Berija lehitses
veidi oma märkmikus ja luges siis et
te: ..Kiievi metropoliit Vladimir — lik
videeritud Kiievis 1918. aastal. Moskva
metropoliit Makar — likvideeritud 1918.
aastal, Peterburi metropoliit Benjamin
— likvideeritud 1922. a., Permi pea
piiskop Andronik — likvideeritud 1918.
a., Tšeruigovi peapiiskop Joakim —
likvideeritud 1918. a., Astrahani pea
piiskop Mitrofan — likvideeritud 1918.
a., piiskop Leonti 1918. a., piiskop
German 1918. a., piiskop Lavrenti 1918.
a., piiskop Nikolai, piiskop. .

..Jäta nüüd see mõttetus, duöa moi,"
katkestas teda Stalin, „ma ei taha mi
dagi teada laipadest, ma tahan teada,
kas elab veel keegi neist vanadest,
kes tollalal levitasid usundi oopiumi

rahva hulgas?" Berija kehitas kahet
sevalt õlgu. ..Kahjuks mitte, tõotajate
isa, need oleme me kõik. .V „Noh,
hästi, ma tean juba, hea küll, siis tee
me seda järelikult teisiti. .

Ning nõnda võttis Stalin vastu Mosk
va metropoliidi Sergiuse ja lubas tal
end lasta valida NSVL patriarhiks.

Lisada võiks vee) seda, et viimane,
kes enne Stalinit omas ilmalikku ot
sustamisvõimu vene Õigeusu kiriku Ole,
oli tsaar Nikolai II. Temal üksinda oli
õigus langetada otsuseid, nagu Stalin
neid praegu teeb.

Lohkekupsli plahvatus purustas
rehepeksumasina

Omapärane õnnetus juhtus kolma
päeva õhtul Kuressaare lähedal Suure
mõisa asunduses Leineri talus rehe
peksul. Töö lõpul viimseid pfihkmeid
maandades tekkis garnituuris tugev
plahvatus, mis purustas rehepeksu
masina. Inimestega tõsisemaid õnne
tusi ei juhtunud. Ainult tiks töölistest
sai masina trumlikildude läbi kerge
maid kriimustusi

Õnnetuse põhjustas tõenäolikult vil
jasse sattunud mingi löhkekapsel või
sütik, mis masina trumlis plahvatas.

Saaremaalt rinde-
sõdureile 624 pakki
Saaremaalt saadeti ERÜ poolt

eile teele eesti rlndesõdureile Eesti
vabastamise teiseks aastapäevaks
624 pakikest, neist osa nimelisi.
Pakid sisaldasid peale maiustuste
paberosse la mitmesuguseid tarbe
esemeid. Igal pakikesel oli peal
järgmine pühendus:

Seiske vahvast sõjasõidul,
Tammemetsa tugevusel
Kaljurünka klndluseUa
Varjuks vaenu tungi vastu.

Lastejahu ostetagu
1. novembrini

ERÜ Saaremaa ringkonnaameti teatel
ei ole paljud lastevanemad, kelledel eri-
kentingendist lubati o&ta lastejahu, kasu
tanud oma õigusi selleks. Seepärast tule
tatakse kõigile linnas ja maal asuvatele
lastevanematele, kes ei oie ostnud välja
la-tejahu, veelkordselt meelde, et nad seda
teeksid hiljemalt 1. novembriks. Laste
jahu saab O. Kapsi kauplusest Kures
saares. O t ail kaasa võtta osturaamat.

Teatavasti saavad lastejahu kõik valge
emakaardi omanikud, kõik rohelise
emakaardi omauikud, kellede viimane
laps ei ole üle 1 aasta vana ja kõik rin
del võitlejate lapsed kuni 1-a. vanuseni.

Karbikorjandtis nukkudega
Eesti vabastamise teise aastapäeva

puhul toimub 20. ja 21. okt. ülemaaline
karbikorjandus nukkudega ERÜ heaks.

21.-28. okt toimub samaks ots
tarbeks ohvrinädal, mil teostatakse
korjanduslehtedega korjandus majast
majja.

Kuressaare meeskoori
asutamise koosolek

peetakse esmasp. 18. okt. kell 8 õht
teatri ruumes. Osa võtta palutakse kõiki
asjast huvitatuid.

Huvi meeskoori vastu on Kuressaa
res suur. mida tõendab rohkearvuline
koori tegevusest osavõtte soovijate-
lauljate registreerimine Saaremaa
Rahvakasvatusamelis.

Neljapäeva õhtul toimus Saare
Noorte Maleva kodu ruumes male
va juhtkonna töökoosolek, millest
võtsid osa malevajuht E. Sääsk,
alljuhid, maleva nöuandestaabi liik
med ja Saaremaa tuletõrjebrigaadi
Instruktor EL Maripuu. Tänavusü
gisesel esimesel töökoosolekul puu
dutati maleva talvist töökava, noor
te tuietõrjeüksuste joomise ja kas
vatusliku ning ajakirjandusliku te
gevusega seosesoievaid küsimusi.

Juhtide töökoosoleku avas Saare
Noorte Maleva luht E. Sääsk, kes üht
lasi pikemas sõnavõtus andis ülevaate
Saare Noorte Maleva juhtide suvisest
õppereisist Saksamaale.

Pärast malevajuhi ettekannet esines
noor te juhtidele selgitava sõnavõtuga
Saaremaa tuletõrjebrigaadi instruktor
H. Maripuu puudutades noorte raken
damist tuletõrje tegevusse ja nende
osavõtutähtsust sellest eriti sõjaajal.

Ühenduses ettekandega otsustas
noortemaleva juhtkond talvise tegevu
se algusel maleva juurde ellu kutsuda
noorte tuletõrje rühmad, mis töötaksid
käsikäes kohalike tuletõrje ühingutega.
Kuna osa noortemaleva liikmeid on
saanud juha vastava väljaõppe noorte
tuletõrjejuhtide kursustel Tallinnas, siis
ei ole noorte tuletõrjerühmade ellukut
sumisel ette näha pidurdavaid takistu
si. Esialgse kava kohaselt kutsutakse
esimene noorte tuletõrjertihm ellu Eesti
Noorte Kuressaare malevkonnas.

Järgnevalt esitas malevajuht E. Sääsk
Saare Noorte Maleva talvise tegevuse
kava, mis näeb ette noortele mitme
külgselt arendavat tegevust.

Uudse üritusena on noortemaleva
töökavasse võetud meie rindevõitleja
ile pühendatavate õhtute korraldami
ne, mida kavatsuste kohaselt teosta
takse vähemalt üks kord kuus. Rinde-
võitlejate õhtute mõtteks on sidemete
tugevdamine kodumaa ja rinde vahel,
noorte võitlusvaimu, isamaa-armas
tuse ia austuse kasvatamine meie ko-
dumaakaitsjate vastu. Edasi on maleva
talvises töökavas ette nähtud noorte
maleva uue kodu ilustamine ja korral
damine, käsitööõhtud, spordipäevad,
liuvälja ehitamine, muusika- ja laulu
harrastused, mitmesugused kursused,
kirjandite- ja kõnevõistlused, õppimis-
võistlus, naaberüksuste külastamised
Jt. üritused.

Peale talvise tegevuse arutamist puu
dutati pikemalt noorte kasvatusküsi-
musi, mille kohta esines sõnavõtuga
maleva org. osak. juhataja Ü. Koel,
kes juhtis eriti tähelepanu noorte au
mõiste süvendamise vajadusele, ulak-
luse vastu võitlemisele ja lastevane
mate ning noorteorganisatsiooni vahel
tugevamate sidemete loomisele.

Töökoosoleku lõpul arutati noorte
ajakirjanduslikku tegevust ja ..noorte
nurga" asutamise küsimust kohaliku
ajalehe „Meie Maa" juurde. Otsustati
kujundada pidev kaastööliste võrk, et
vähemalt tiks kord kuus avaldada aja
lehes noorte tegevust ja üritusi oma
loominguga ..noorte nurgas."

Sisukas koosolek lõppes pärast paa-
ritunnžlist tööd malevajuht E. Sääsk’1
lõppsõnaga.

Haldusametnike kursus
algab 1. nov.

Haldusametnike kursus Kuressaares
algab 1. nov. linna algkoolis. Kursus
toimub iga päev algusega kell 4 p.l.

Soovitav on kõigil osavõtjail muret
seda endale teenistuskoht, kuid juhul
kui mõnel ka ei peaks olema töö
kohta, astutakse selle leidmiseks vas
tavalt poolt samme.

Lähemat informatsiooni kursuste
kohta saab maakoolivalitsusest või
kursuste juhatajalt K. Möldrilt, Uus
tän. 33. Üksikasjalikke teateid igale
kursusest osavõtuks registreerinule saa
detakse tuleval nädalal ringkirjaliselt.

Saaremaa Rahvakasvatusameti
juhataja Saksamaale

Saaremaa Rahvakasvatusameti juha
taja Aug. Tamm sõidab täna kahe
nädalasele tutvumisreisule Saksamaale,
koos teiste maakondade rahvakasva-
tusumetite teenistujatega.

Kartulid hoiukohtadesse
Saaremaal on mitmel pool kartuli võtt

taielikult lõpetatud ja hoogsalt alganud
kartulite paigutamine talvistesse hoiukoh
tadest e.

Kartul!kuhilate katteks pakase vastu
kasutatakse mereäärsetes külades peale
muu rohkesti meremuda.

TEATER ja KINO
Täna uus esietendus

Kuressaare Teatris tuleb täna esi
etendusele komöödia ..Mesinädalad"
Pühap. 17. okt. etendub viimaseid
kordi ..Taeva palge all".

Teatri Juures avati einelaud
Kuressaare teatri juures avati eile

einelaud, kus on peale jookide saada
val ka võileibu ja eineid. Einelaud ou
avatud iga päev alates kell 5 p. 1.

*13 tooli"
Eilsest alates linastab „8kalas"

lõbusasisuline film „13 tooli", milles
peaosalisena mängib Heinz Rühmana.

AMETLIK TEADE
Teadaanne lihakupongide kehtivuse pi

kendamise kohta Kuressaare linnas ja Saare
maakonnas.

25. toitlusperioodi' I toitlnsnädala lihaknpon-
gide kehtivast kala ostaks pikendatakse kuni
24. oktoobrini 1943. a.

Kuressaares, 14. oktoobril 1943. a.
A. Paas, maavanem. V. Kallas, linnapea.

KURESSAARE TEATER

Kolmapäeval, 13. okt. viimast korda «Süvis.
Laupäeval, 17. okt. esietenduseks «Mesinädalad*.

Abonemendid maksvad. Pühapäeval,
17. okt. «Taeva palge all.» Etenduste algus kell
7 õht. — Kassa avatud iga päev kell 5—*7 Õht.

H. Adfeldt ja Ko jahuveskis võetakse linna
ümbruskonna valdade (Kuressaare, Kaarma,
Pihtla, Salme, Kärla) pöüupida]ailt normi söögi-
teravilja (rukist, nisu, otra) vastu igal äripäeval
kohe maksetava raha eest. Kiiruse preemiad
makstakse ühisel alusel teiste teravilja kokku

ostjatega. L. Adfeldt.
Tütarlaps, õpilane, võib saada toa ühes söögi-

valmistamisega. Küsida slt

Naisametnik otsib korterit või üksikut tuba
köögi tarvitamisega, on omal puud. Teatada slt.

Vajan vöikest korterit. Teatada B Müürsoole
postkontoris.

Müüa korras roadieaparaot, hind 200. rrnk.
Loikcn, Transvali t. 48, Kuressaare.

Müüa hea lüpsilehm, hind 400 rmk, Me-
lanla Grünfeldt Randvere, Parila Pärna talu.

Müüa kantud, korras, täisv. maa riidest jope,
hind 20 rmk. Pihtla v., Mustla k., Mardi t. Kask.

Vahetada 4—-5-aastase lapse hotikud 2-aas
tase lapse botikute väetu. Teatada slt.

Kes müüb kolmereaga harmooniko ? Teatada
Kustav Tammväli, Pihtla, Tõlluste.

Ostetakse varss. Melania Grünfeldt Randvere,
Parila Pärna talu.

Soovitakse osta hiljuti kandmatulnud või kand-
matulev lehm. Küsida Loiken, Transvali 148,
Kuressaare.

Kaotatud jahvatuskaart Kristiine Lepiku ni
mele. v. a. Kuressaare vallavalitsusest, tunnista
taks* siinjuures maksvusetuks. K. Lepik;

Lühikese, piinarikka haiguse järele lah
kus siit maailmast parimais aastais meie
tubli töömees ja sõber

SERGEI PIHLER
Mälestame teda kurbuses

Leo Tamm perekonnaga.

Laevaehitajad a/s. ..Saarepojad"
osanikud.

Valurikka haiguse järele lahkus siit
ilmast minu armas mees ja meie hea isa

MIHKEL VAKRÖM
* 29. nov. 1875. a. f 10 okt. 1943. a.

Sügavas leinas
naine ja lapsed perekondadega.

Mälestab V. Imhof, abikaasaga.

Palun neid Venemaalt tulnud isikuid, kes tea
vad midagi Oskar ja Leonhard Roosfidest,
mobil. 3. aug. 1941. a. Kuressaares, teatada
nende isale Jaan Roosfile aadressil: Koimla
p-ag. Iga väiksema teate eest olen tänulik. Ku
lud tasutakse.

Soovin osta viljopeksugamituuri, väiksema
poolpuhastaja või suurema; trumli laius mitte
üle 28 tolli, ühes mootoriga või ilma. Võib olla
ka mitte töökorras. Aadress: Rannapõld, Salu
metsa p k. Paatsalu.

Kadunud 12. okt alumiinium tollipulk, 2 meet
rit pikk, Küdema randa Luhtse talu juurde maan
teele. Ausat leidjat palun tollipulk tuua Küdema
saeveski jukatajale või teatada kirjal. 1. nov.
1943. Leiutasu maksan hästi.

Jahvatuskaart nr. 251, välja antud Kuressaare
vallavalitsusest Mihkel Murriu nimele, kuuluta
takse kaotsimineku tõttu kiesvoieva kuulutuse
ilmumise päevast kehtetuks.

Jahvatuskaart nr. 327, välja antud Kures
saare vallavalitsusest Maria Maripuu nimele,
kuuiutataksekaotsi mineku puhul käesoleva kuu
lutuse ilmumise päevast kehtetuks.


